別   冊

令和５年５月１６日提出

令和５年５月市議会臨時会議案
（議案第３６号）

木 更 津 市

議案第３６号

専決処分の承認を求めることについて

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、

承認を求める。

令和５年５月１６日提出

木更津市長  渡 辺  芳 邦

提案理由

食費等の物価高騰に直面する低所得の子育て世帯への生活支援に係る経費について予算措置が必要となり急施を要したため、令和５年度木更津市

一般会計補正予算（専決第１号）を令和５年４月２８日専決処分したので報告し、承認を求めようとするものである。

-1-

専 決 処 分 書

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、特に緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないことが明らかで

あると認めるので、次のとおり専決処分する。

専決第４号  令和５年度木更津市一般会計補正予算（専決第１号）

（別紙のとおり）

令和５年４月２８日

木更津市長  渡 辺  芳 邦

-2-

令 和 ５ 年 度

木更津市一般会計補正予算（専決第１号）

専決第４号

令和５年度木更津市一般会計補正予算（専決第１号）

 令和５年度木更津市の一般会計補正予算（専決第１号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１４９，４９２千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ５４，０３６，４１８千円

とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款・項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「 第１表歳入歳出予算補正 」による。

令和５年４月２８日専決処分

木更津市長  渡 辺  芳 邦

 -3-

-4-

第１表　歳入歳出予算補正

     歳　　　入 （単位：千円）

款 項 補正前の予算額 補正予算額 計

60 国庫支出金 ９，６３３，２３９ １４９，４９２ ９，７８２，７３１

10 国庫補助金 １，７１０，８４５ １４９，４９２ １，８６０，３３７

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 ５３，８８６，９２６ １４９，４９２ ５４，０３６，４１８

     歳　　　出 （単位：千円）

款 項 補正前の予算額 補正予算額 計

15 民生費 ２０，８２３，７９６ １４９，４９２ ２０，９７３，２８８

10 児童福祉費 ８，０４２，４２６ １４９，４９２ ８，１９１，９１８

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計 ５３，８８６，９２６ １４９，４９２ ５４，０３６，４１８

-5-

令 和 ５ 年 度

木更津市一般会計補正予算に関する説明書（専決第１号）

歳入歳出補正予算事項別明細書

１．総括

歳　入 （単位：千円）

款 補　正　前　の　予　算　額 補　　正　　予　　算　　額 計

60 国庫支出金 ９，６３３，２３９ １４９，４９２ ９，７８２，７３１

歳　　　入　　　合　　　計 ５３，８８６，９２６ １４９，４９２ ５４，０３６，４１８

-7-

-8-

歳　出 （単位：千円）

款 補正前の予算額 補正予算額 計

国庫支出金 県支出金 地方債 その他

15 民生費 20,823,796 149,492 20,973,288 149,492 0

歳　　　出　　　合　　　計 53,886,926 149,492 54,036,418 149,492 0

補  正  予  算  額  の  財  源  内  訳

特　　　　定　　　　財　　　　源
一　般　財　源

２．歳入
60款 国庫支出金 （単位 ： 千円）

節

区　分 金　額

60 国庫支出金 9,633,239 149,492 9,782,731

10 国庫補助金 1,710,845 149,492 1,860,337

10 民生費国庫補 381,368 149,492 530,860 10 児童福祉費補 149,492 １．子育て世帯生活支援特別給付金給付事務費補助金 9,492

助金 助金 ２．子育て世帯生活支援特別給付金給付事業費補助金 140,000

款   項   目
補正前の
予算額

補 正 予 算 額 計  説　　　　　　　　　　　　　　　明

-9-

-10-

３．歳出
（単位 ： 千円）

15款 民生費

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳 節

款   項   目 補正予算額 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他

15 民生費 20,823,796 149,492 20,973,288 149,492 0

10 児童福祉費 8,042,426 149,492 8,191,918 149,492 0

5 児童福祉総 1,192,384 1,188 1,193,572 1,188 0 3 職員手当等 1,188 １．一般職人件費 1,188

務費 （１）一般職人件費（臨時分）

10 児童措置費 5,890,000 148,304 6,038,304 148,304 0 10 需用費 105 １．子育て世帯生活支援特別給付金給付事務費

11 役務費 330 8,304

12 委託料 7,869 ２．子育て世帯生活支援特別給付金給付事業費

18 負担金、補 140,000 140,000

助及び交付

金

補正前の
予算額 一般財源 区　　分 金　額

補   正   予   算   給   与   費   明   細   書

１.一 般 職

(１)総    括 (単位：千円)

報      酬 給      料 職員手当等 計

 ( 445 )

1,045 476,158 3,642,101 2,205,140 6,323,399 1,237,203 7,560,602

 ( 445 )

1,045 476,158 3,642,101 2,203,952 6,322,211 1,237,203 7,559,414

(     )

1,188 1,188 1,188

※(   )は、短時間勤務職員数について外書き

(単位：千円)

管理職員特別 時 間 外 及 び

勤 務 手 当 休日勤務手当

補   正   後 79,017 114,442 80,198 82,796 10,564 95,980 665 177,666

職 員 手 当 補   正   前 79,017 114,442 80,198 82,796 10,564 95,980 665 176,478

比        較 1,188

等       の 区        分 宿 日 直 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 夜間勤務手当 児 童 手 当

補   正   後 879,378 615,299 16,000 53,135

内       訳 補   正   前 879,378 615,299 16,000 53,135

比        較

備     考合     計
給          与          費

職員数(人)区       分

比        較

補   正   前

補   正   後

共  済  費

通 勤 手 当 特殊勤務手当 管 理 職 手 当区        分 扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当

-11-

-12-

　ア　会計年度任用職員以外の職員 (単位：千円)

報      酬 給      料 職員手当等 計

 (  23 )

962 3,466,150 2,070,465 5,536,615 1,117,678 6,654,293

 (  23 )

962 3,466,150 2,069,277 5,535,427 1,117,678 6,653,105

(     )

1,188 1,188 1,188

※(   )は、短時間勤務職員数について外書き

(単位：千円)

管理職員特別 時 間 外 及 び

勤 務 手 当 休日勤務手当

補   正   後 79,017 109,152 80,198 76,767 10,369 95,980 665 176,646

職 員 手 当 補   正   前 79,017 109,152 80,198 76,767 10,369 95,980 665 175,458

比        較 1,188

等       の 区        分 宿 日 直 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 夜間勤務手当 児 童 手 当

補   正   後 757,237 615,299 16,000 53,135

内       訳 補   正   前 757,237 615,299 16,000 53,135

比        較

管 理 職 手 当

補   正   後

補   正   前

比        較

区        分 扶 養 手 当

備     考

地 域 手 当

区       分 職員数(人)
給          与          費

共  済  費 合     計

住 居 手 当 通 勤 手 当 特殊勤務手当

　イ　会計年度任用職員 (単位：千円)

報      酬 給      料 職員手当等 計

 ( 422 )

83 476,158 175,951 134,675 786,784 119,525 906,309

 ( 422 )

83 476,158 175,951 134,675 786,784 119,525 906,309

(     )

※(   )は、短時間勤務職員数（パートタイム会計年度任用職員数）について外書き

(単位：千円)

時 間 外 及 び

休日勤務手当

補   正   後 5,290 6,029 195 1,020 122,141

補   正   前 5,290 6,029 195 1,020 122,141

比        較

特殊勤務手当 宿 日 直 手 当 期 末 手 当

補   正   後

補   正   前

比        較

区        分 地 域 手 当 夜間勤務手当 児 童 手 当

　職 員 手 当

　等　　　 の

　内　　 　訳

備     考

通 勤 手 当

区       分 職員数(人)
給          与          費

共  済  費 合     計

-13-

-14-

(２)給料及び職員手当等の増減額の明細（会計年度任用職員以外の職員）

区     分 増減額(千円) 説            明(千円)

給     料 その他の増減分

職員手当等 1,188 その他増減分 1,188 職員の変動に伴う増減分

子育て世帯生活支援特別給付金支給に係る事務量の増

業務量の変化

1,188

    増 減 事 由 別 内 訳     (千円)               備                         考